care,

care, cursim isti impetum faciunt: ex altis aliisque partibus convolant: atque e populo unus, Fuge, inquit, Tiberi, fuge. Non vides? respice, inquam. Deinde vaga multitudo, subito timore perterrita, fugere cepit. At iste spumans ex ore scelus, anhelans ex intimo pectore crudelitatem, contorquet brachium, & dubitanti Græcho, quid esset, neque tamen locum, in quo constituerat, relinquenti, percussit tempus. Ille nulla voce delabans in terra virtute concidit tacitus. Ille viri fortissimi miserando sanguine adpersus, quasi facinus præclarissimum fecisset, circumspiciens, & hilaris sceleratam gratulantibus manum porrigens, in templum Jovis contulit sese. Hæc exornatio plurimum prodest in amplificanda & commiseranda re, hujusmodi enarrationibus. Statuit enim totam rem, & prope ponit ante oculos.

LVI. Omnes rationes honestandæ elocutionis studiose collegimus, in quibus, Herenni, si te diligenter exercueris, & gravitatem, & dignitatem, & suavitatem habere in dicendo poteris, ut oratorie plane loquaris: ne nuda, atque inornata inventio vulgari sermone efferatur. Nunc identidem nosmet ipsi nobis inflemus. Res enim communis agitur, ut frequenter, & assidue consequamur artis rationem studio, & exercitatione: quod alii cum molestia tribus de causis

maxime faciunt; aut si, cum quibus libenter exerceantur, non habent; aut si sibi diffidunt; aut si nesciunt, quam viam sequi debeant: quæ a nobis absunt omnes difficultates. Nam & simul libenter exerceamur amicitiam, cujus initium cognatio fecit, cætera philosophiæ ratio confirmavit: & nobis non diffidimus, propterea quod & aliquantulum processimus; & alia meliora sunt, quæ multo intentius perimus in vita, ut, etiamsi non pervenerimus in dicendo, quo volumus, parva pars vitæ perfectissimæ desideretur: & viam, quam sequamur, habemus; propterea quod in his libris nihil præteritum est rhetoricæ præceptionis. Demonstratum est enim, quomodo res in omnibus generibus causarum inveniri oporteat. Dictum est, quo pacto eas disponere conveniat. Traditum est, qua ratione esset pronuntiandum. Præceptum est, qua via meminisse possemus. Demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur. Quæ si exsequimur, acute & cito reperiemus: distincte & ordinate disponemus: graviter & venuste pronuntiabimus: firme & perpetuo meminerimus: ornate & suaviter eloquemur. Ergo amplius in arte rhetorica nihil est. Hæc omnia adipiscemur, si rationes præceptionis diligentia consequemur & exercitatione.